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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Формирование гражданского

общества – одна из актуальных тем в современной России. Изучение

дворянских корпораций как представительного института в Российской

империи необходимо для понимания базовых основ развития

взаимоотношений государства и общества. Со второй половины 1980-х годов

в отечественной исторической науке обозначается процесс, связанный с

пересмотром методологического аппарата, а также значительное расширение

исследовательской проблематики. Возрастающий на протяжении последних

тридцати лет интерес научного сообщества к различным аспектам, связанным

с изучением дворянского сословия, обусловливает актуальность нашего

исследования.

С распадом СССР на территории постсоветского пространства

наблюдался процесс создания общественных объединений потомков дворян,

претендующих на участие в жизни страны. Он вызвал неоднозначную

общественную реакцию и привлекал внимание различных слоев общества на

протяжении 1990-х гг. Несмотря на то, что общественность прежде всего

привлекали различные скандальные истории, освещавшиеся в прессе и на

телевидении, целью потомков дворян, воссоздававших дворянские общества,

было создание институциональных условий для объединения людей,

связанных одними культурно-нравственными принципами и идеалами.

Прототипом воссозданных Российского Дворянского Собрания (РДС) и

Постоянного Совета Объединенного Дворянства (ПСОДОР) стали

дореволюционные дворянские общества. Во внешней форме это нашло

отражение в воссоздании таких институтов, как институт предводительства,

дворянские собрания губернского и уездного уровней, дворянские

депутатские собрания. Кроме внешних форм, которые были использованы,

важно отметить, что воссозданные общества в процессе регулирования своей
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деятельности опираются не только на текущее законодательство РФ, но в

большей степени руководствуются дореволюционными нормами права. Эти

общества осуществляют активное взаимодействие с различными

государственными и общественными учреждениями, Русской Православной

церковью. Несмотря на спад общественного интереса к РДС и ПСОДОР, они

существуют и в настоящее время. Изучение дореволюционного опыта

деятельности дворянских обществ позволит понять их общие черты и

различия с современными объединениями потомков дворян, в полной мере

интегрировать их в общественное пространство.

Актуальность исследования обусловливается восполнением пробелов в

изучении дворянских обществ на региональном уровне. Предпринятое нами

изучение деятельности дворянской корпорации Самарской губернии

позволяет не только ввести новый комплекс источников в научный оборот, но

и выявить вклад данного сословного института в развитие региона.

Изучение любой общественной структуры невозможно без

характеристики входящих в нее лиц. Выявление особенностей социально-

экономического статуса служителей институтов дворянских корпораций

дореволюционного периода в рамках лонгитюдного исследования позволит

более точно охарактеризовать роль данного института в российском

государстве и обществе.

Возникший в последнее время в научном сообществе РФ интерес к

генеалогическим и биографическим исследованиям обусловил

необходимость анализа дворянских корпораций на микроуровне. Семейные

традиции и сценарии поведения являются значимыми детерминантами

формирования личности и ее ценностей. Возросший интерес общества к

истории своих предков может быть частично удовлетворен полученными

нами биографическими сведениями о дворянах-служителях дворянских

корпораций.

Объектом исследования является эволюция корпоративной
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дворянской организации в XIX – XXI вв.

Предметом исследования являются: принципы, определившие

становление и дальнейшее развитие дворянских корпоративных институтов в

Российской империи, социально-экономические характеристики состава

служителей дворянских организаций, а также общественное мнение,

характеризующее отношение к представителям дворянского сословия и их

объединениям в настоящее время.

Хронологические рамки исследования охватывают два временных

периода: с 1850-х по 1917 гг. и с 1990 по 2022 гг. По мере необходимости

допускалось обращение к более раннему хронологическому периоду (1785–

первая половина XIX века) для компаративного анализа источниковой базы

исследования, характеристики моделей создания корпоративных

организаций, а также сравнительного анализа состава служителей институтов

дворянской корпорации.

Подписанием «Грамоты на права, вольности и преимущества

благородного российского дворянства» в 1785 г. законодательно завершилось

оформление институциональных основ дворянской корпорации. Развитие

корпоративных организаций в XIX веке обладало внутренней

преемственностью и во многом зависело от государственной политики по

отношению к дворянскому сословию.

Нижняя граница первого хронологического периода обусловлена

активизацией участия дворянских корпораций в политической жизни страны.

Консолидация дворянства вокруг корпораций была вызвана подготовкой и

реализацией «Великих реформ» Александра II. В этот период дворянство

принимает более активное участие в государственной деятельности,

предпринимает попытки объединения в общероссийскую организацию.

Данный хронологический период в наибольшей степени обеспечен

репрезентативной источниковой базой и позволяет комплексно изучить

институт корпоративной организации дворянства.

6

Верхняя хронологическая граница связана с событиями Великой

российской революции 1917 года и принятием советской властью Декрета об

уничтожении сословий и гражданских чинов 11 (24) ноября 1917 г.

Выбор хронологических рамок современного периода обусловлен

воссозданием дворянских объединений на территории современной

Российской Федерации в начале 1990-х гг. Деятельность таких объединений

продолжается до настоящего времени.

Территориальные рамки исследования включают различные в

социально-экономическом плане регионы – столичные, провинциальные и

отличающиеся национальной спецификой, что позволяет осуществить

сравнительно-сопоставительный анализ институтов корпоративной

организации дворянства. В ходе разработки проблемы были привлечены

данные по различным губерниям, однако наибольшее внимание уделено

Санкт-Петербургской, Московской, Самарской и Ставропольской губерниям.

Для сравнения привлекались источники, характеризующие сословные

институты Казанской, Курской и Минской губерний.

Специфика Московской губернии определялась тем, что это был

столичный регион. Как отмечает Я.Е. Володарский, уже в XVI в. эта

особенность была четко выражена, а наличие «подмосковных» имений

являлось показателем значимости, престижа боярина или дворянина 1 . С

переносом столицы из Москвы в Санкт-Петербург вокруг последнего также

начала складываться агломерация дворянского элитного землевладения. К

тому же вокруг столичных губерний (а Москва с XVIII в. обладала статусом

«первопрестольной») аккумулировались наиболее знатные роды Российской

империи. Представители этих родов, как правило, имели дома, имения в

столичных губерниях, но основная часть их земельного фонда была

разбросана по всей территории государства. Элементы дворянских

1 Володарский Я. Е. Дворянское землевладение в России в XVII – первой половине XIX в.

(размеры и размещение). М., 1988. С. 53.
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организаций в Московском наместничестве появляются в 1782 году, в Санкт-

Петербургском наместничестве – в 1780 г.2

В Самарском Заволжье поместное землевладение, как отмечает

П.И. Савельев, складывается в XVIII ‒ первой половине XIX в. за счет

переселения малоимущих дворян из Симбирской и Рязанской губерний, а

также пожалований земель в данном регионе3 . Среди губерний Поволжья

(Казанская, Пензенская, Симбирская, Самарская, Саратовская) Самарская

губерния находилась на втором месте по размеру дворянского землевладения

4 . К концу XIX – началу XX в., как отмечают исследователи, крупное

землевладение составляло 78,3 % частновладельческой земли 5 , а размер

дворянского землевладения был равен 12,2 % от общего числа угодий 6 .

Отметим, что, по мнению современных исследователей, к 1861 г. дворянское

землевладение в Среднем Поволжье уже было сформировано. Однако в

Самарской губернии, на недавно пожалованных землях, оно еще находилось

в стадии формирования7. Образование сословной организации на губернском

уровне происходит в Самарской губернии только в 1851 г., с момента

образования губернии.

Для дворянства Казанской губернии, как и для дворян Среднего

Поволжья, характерной чертой является наиболее высокий уровень

экономического развития помещичьего хозяйства среди черноземных

2 Любимов С.В. Предводители дворянства всех наместничеств, губерний и областей

Российской империи 1777-1910 г. СПб., 1911. С. 47, 65.
3 Савельев П.И. Пути аграрного капитализма в России. XIX век (по материалам

Поволжья). Самара, 1994. С.176.
4 Там же. С. 173.
5 Клейн Л.С. Экономическое развитие Поволжья в конце XIX –начале XX века: к вопросу о

предпосылках буржуазно-демократической революции в России. Саратов, 1981. С. 82.
6 Селиверстова Н.М. Дворянство Среднего Поволжья накануне проведения Великих

реформ: дис. … канд. ист. наук. Самара, 1994. С. 26.
7 Федосеев Р.В. Динамика дворянского землевладения в Среднем Поволжье во второй

половине XIX – начале XX вв. // Теория и практика общественного развития. 2014. № 8. С.

84.
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районов 8 . Характерной чертой Казанского дворянства как в

дореволюционный, так и в современный период является большая

значимость национально-культурного элемента. В Казанском наместничестве

дворянское самоуправление (отдельные его элементы) появляется в 1780 г.9

Центрально-Черноземный регион представлен в нашем исследовании

материалами Курской губернии. Данный регион традиционно отличался

наибольшей концентрацией дворянских поместий. Однако к началу XX в. эта

тенденция кардинально изменилась, и дворянское сословие в данном регионе

массово разорялось и утрачивало свою сплоченность.

Привлекая материалы по Кавказскому региону (Ставропольской

губернии), мы должны учитывать позднее вхождение его в состав империи,

что определило относительно небольшую численность дворянства, прежде

всего военных, и в связи с этим – ведущую роль казачества в

социокультурном плане в этом регионе.

В Западных губерниях (Минская губерния) традиционно доминировало

дворянское землевладение, а корпоративная организация дворянства имела

свои особенности и сформировалась еще до юридического оформления

дворянских сословных учреждений в России в 1785 г.10 Привлекая материалы

Минской губернии, мы руководствовались прежде всего тем, что в западных

губерниях в начале 1860-х гг. начались политические волнения, которые

привели к отмене дворянских выборов, в результате чего предводители, как

уездные, так и губернские, назначались из числа государственных

чиновников. Это позволяет характеризовать не только государственную

политику по отношению к местному дворянству, но и сформировать

представление о желательном, с государственной точки зрения, образе

8 Ковальченко И.Д., Селунская Н.Б., Литваков Б.М. Социально-экономический строй

помещичьего хозяйства Европейской России в эпоху капитализма. М., 1982. С. 159.
9 Любимов С.В. Предводители дворянства всех наместничеств, губерний и областей

Российской империи 1777-1910 г. СПб., 1911. С. 37.
10 Подробнее см. в параграфе 2.1. главы 2 настоящего исследования.
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предводителя дворянства.

Таким образом, для исследования были привлечены неоднородные по

своему социально-экономическому характеру регионы с различной степенью

развития дворянских сословных учреждений. Кроме того, нами предпринята

попытка системного анализа имеющихся на сегодняшний момент

биографических данных о служителях дворянских корпораций в ряде

регионов России: Московской, Самарской, Ставропольской, Казанской и

Минской губерний. Выбор территориальных рамок исследования позволяет

охарактеризовать особенности столичных и провинциальных регионов,

регионов с национальной спецификой.

Степень разработанности темы исследования.

История «первенствующего» сословия Российской империи имеет дли-

тельную традицию изучения и обширную историографию. В историографии

данной проблематики можно выделить несколько этапов:

1) дореволюционная историография (вторая половина 1860-х – 1917 г.);

2) советская историография (1917 г. – нач.1990-х гг.);

3) современная историография (с 1990-х гг.).

В центре внимания авторов находился широкий спектр проблем,

связанных с изучением правового, экономического статуса сословия, его

политической активности, повседневного быта и усадебной культуры,

участия дворянства в подготовке и реализации политических и социально-

экономических реформ. Каждый из обозначенных этапов имеет целый ряд

своих особенностей в изучении поставленной проблемы.

Изучение дворянского сословия началось еще в XIX столетии. Первые

работы были посвящены генеалогическим изысканиям и были направлены на

доказательство древности дворянского рода. Последнее десятилетие XIX века

характеризуется появлением публицистических статей и небольших работ по

истории дворянства, которые имели дискуссионный характер и отражали

полемику между различными социально-политическими течениями. В них
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предпринимались попытки дать ответ на злободневные вопросы текущего

времени: характеризовались особенности положения «благородного

сословия» до проведения крестьянской реформы; исследовалось влияние на

его судьбу «великих реформ» 1860–1870-х гг.; предлагался комплекс мер для

укрепления и стабилизации положения высшего сословия11.

После революционных событий 1917 года изучение дворянского

сословия осуществлялось в рамках марксистско-ленинской методологии

исследования. Согласно данной трактовке исторического процесса,

Российская империя во второй половине XVIII ‒ первой половине XIX века

находилась в стадии разложения и кризиса феодально-крепостнической

системы и перехода к капитализму, поэтому изучение дворянства

осуществлялось в контексте подготовки и проведения крестьянской реформ12.

До середины 1950-х годов проблемы экономического и политического

положения высшего сословия практически не рассматривались специально, а

лишь затрагивались в трудах, посвященных классовой борьбе13. С 1960-х гг.

исследователи обращаются к изучению экономических аспектов развития

пореформенного помещичьего хозяйства14. В советской исторической науке

11 Абаза М.А. Отчего поместное дворянство разорилось и оскудело и можно ли его поднять

и оживить? СПб., 1896; Савёлов Л.М. Дворянское сословие в его бытовом и общественном

значении. М., 1906; Трусевич Х.И. По вопросу о дворянских нуждах. СПб., 1890;

Ярмонкин В. Задача дворянства. СПб., 1895; Семенов Н.П. Наше дворянство. СПб., 1898.
12 Дружинин Н.М. Московское дворянство и реформа 1861 года // Известия Академии наук

СССР. Серия истории и философии. 1948. Т. 5. № 1. С. 62-78; Его же. Русская деревня на

переломе, 1861–1881. М., 1981; Рындзюнский П.Г. Утверждение капитализма в России

второй половины XIX в. М., 1983; Яцунский В.К. Социально-экономическая история

России XVIII - XIX вв. М., 1973.
13 Преображенский П.А. Крестьянская реформа 1861г. в Самарской губернии. Самара,

1923; Чаадаева О.Н. Помещики и их организация в 1917 г. М-Л., 1928.
14 Зайончковский П.А. Отмена крепостного права в России. М., 1968; Дружинин Н.М.

Русская деревня на переломе. М., 1981; Захарова Л.Г. Самодержавие и отмена крепостного

права в России 1856‒1861. М., 1984; Анфимов А.М. Крупное помещичье хозяйство

Европейской России. М., 1969; Дякин В.С. Самодержавия, буржуазия и дворянство в 1907-

1911гг. Л., 1981; Кабытов П.С. Аграрные отношения в Поволжье в период империализма

(1900-1917). Саратов, 1982;Ковальченко И.Д., Селунская Н.Б., Литваков Б.М. Социально-

экономический строй помещичьего хозяйства Европейской России в эпоху капитализма.

М., 1982; Соловьев Ю.Б. Самодержавие и дворянство в конце XIX в. Л., 1973; Дякин В.С.
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сформировались негативные оценки сословия как экономически и

политически правящего класса, подчеркивалась его реакционная

политическая роль, консервативные методы ведения хозяйства.

История дворянского сословия стала предметом пристального изучения

с рубежа 1980-1990-х гг. Историки обращаются к анализу социально-

экономического положения высшего сословия и определению его роли в

политической жизни страны, изучению коммеморативных практик 15 .

Комплексному исследованию подверглись корпоративные организации

дворянства, роль сословия в культурной жизни страны, усадебная культура,

социально-психологические аспекты взаимоотношений дворянства с другими

сословиями, проблемы образования, генеалогическая проблематика.

Историографические итоги освоения проблематики изучения российского

дворянства подведены в ряде обобщающих исследовательских работ16.

Анализ современной историографии проблемы позволяет нам

Деньги для сельского хозяйства. 1892-1914 гг. (Аграрный кредит в экономической

политике царизма). СПб., 1997; Тагирова Н.Ф. Рынок Поволжья: вторая половина XIX-

начало XX в. М., 1999.
15Ганелин Р.Ш. Российское самодержавие в 1905 году: Реформы и революция. СПб., 1991;

Буганов В.И. Российское дворянство // Вопросы истории. 1994. №1. С. 29-41; Корелин

А.П. Объединенное дворянство (1906-1917 гг.) // Проблемы социально-экономической и

политической истории России XIX-XX веков. СПб., 1999. С. 338-353; Бибин М.А.

Дворянство накануне падения царизма в России. Саранск, 2000; Артамонова Л.М.,

Смирнов Ю.Н. Аксаковский кружок трудовой помощи как опыт коммеморативной

практики // Вестник Санкт-Петербургского университета. 2022. № 2. Т. 67. С.358-372;

Федосеев Р.В., Марискин О.И. и др. Землевладение и землепользование дворян Среднего

Поволжья во второй половине XIX – начале XX века. Саранск, 2020.
16 Кабытов П.С., Баринова Е.П. Дворянство Поволжья второй половины XIX–начала XX

века: историография проблемы // Вестник Самарского государственного университета.

2012. №8-2 (99). С.47-52; Иерусалимский Ю.Ю., Леднева Н.К. Современная отечественная

историография о дворянстве России второй половины XIX – начала XX в. // Ярославский

педагогический вестник. 2012. Т.1. № 4. С. 49-54; Баринова Е.П. Дворянство России

второй половины XIX века: современная историография // Известия Самарского научного

центра Российской академии наук. 2014. Т. 16. № 3-2. С.548-557; Ее же. Российское

дворянство в исследованиях самарских историков // Материалы Всероссийской научной

конференции, посвященной 50-летию университетского исторического образования в г.

Самаре. Самара, 2020. С 203-211; Баринова Е.П., Трубицын И.О. Основные направления

изучения дворянских корпораций в современной историографии //Вестник Самарского

университета. 2022. № 2. Т. 28. С.8-16; Миронов Б. Н. Российская империя: от традиции к

модерну: в 3 т. Т.1. СПб., 2015.
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утверждать, что приоритетными направлениями в изучении дворянского

сословия являются социально-экономические, социокультурные аспекты его

деятельности, усадебная культура, корпоративные отношения.

Современными исследователями проделана значительная работа по изучению

проблем институтов корпоративной организации дворянства в России.

Однако остался спектр недостаточно разработанных проблем, к числу

которых относится анализ состава служителей институтов дворянских

корпораций, изучение дворянских обществ на региональном уровне.

Подробный анализ историографии деятельности дворянских корпораций

представлен в первом параграфе первой главы.

Анализ степени изученности темы позволяет определить, что

необходимо дальнейшее выявление особенностей становления и

деятельности дворянских обществ, определение их роли на региональном и

общероссийском уровне, изучение состава служителей дворянских обществ,

а также характеристика принципов деятельности организаций потомков

дворян, воссозданных на дореволюционных институциональных началах, и

анализ современного общественного отношения к ним. Этим и определяются

цель и задачи настоящего исследования.

Цели и задачи исследования.

Целью диссертационного исследования является комплексное

изучение институтов корпоративной организации дворянства в России.

Реализация поставленной цели достигается путем решения следующих

исследовательских задач:

осуществить историографический анализ изучения дворянских

корпораций в отечественной и зарубежной историографии;

выявить основные группы источников по данной проблематике и

произвести их критический анализ, охарактеризовать привлеченный

методологический арсенал;

определить специфику типов и характера деятельности корпоративных
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организаций дворянства на разных территориях Российской империи;

охарактеризовать деятельность дворянских корпораций как

государственных и сословных институтов;

реконструировать среднестатистическую характеристику служителя


[…]


40-44 87625 40146 47479 87625 40146 47479 - - -

45 16235 7363 8872 16235 7363 8872 - - -

46 15824 7323 8501 15824 7323 8501 - - -

47 16147 7332 8815 16147 7332 8815 - - -

48 15501 7111 8390 15501 7111 8390 - - -

49 16001 7496 8505 16001 7496 8505 - - -

45-49 79708 36625 43083 79708 36625 43083 - - -

50 14291 6415 7876 14290 6415 7875 1 1 -

51 13344 6098 7246 13343 6097 7246 1 - 1

52 13258 5997 7261 13258 5997 7261 - - -

53 13513 6057 7456 13513 6057 7456 - - -

54 13857 6089 7768 13857 6089 7768 - -

50-54 68263 30656 37607 68261 30655 37606 2 1 1

55 14216 6144 8072 14214 6143 8071 2 1 1

56 15048 6263 8785 15048 6263 8785 - -

57 15486 6522 8964 15486 6522 8964 - -

58 16250 6764 9486 16250 6764 9486 - -

59 17212 7072 10140 17212 7072 10140 - - -
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55-59 78212 32765 45447 78210 32764 45446 2 1 1

60 15700 6258 9442 15700 6258 9442 - -

61 16029 6362 9667 16029 6362 9667 - -

62 15720 6169 9551 15720 6169 9551 - -

63 15101 5831 9270 15099 5831 9268 2 - 2

64 15496 5851 9645 15495 5851 9644 1 - 1

60-64 78046 30471 47575 78043 30471 47572 3 - 3

65 15943 5926 10017 15941 5926 10015 2 - 2

66 14495 5334 9161 14494 5334 9160 1 - 1

67 14435 5106 9329 14434 5106 9328 1 - 1

68 13738 4846 8892 13738 4846 8892 - - -

69 13389 4667 8722 13388 4667 8721 1 - 1

65-69 72000 25879 46121 71995 25879 46116 5 - 5

70 13426 4517 8909 13426 4517 8909 - - -

71 11447 3788 7659 11447 3788 7659 - - -

72 10970 3723 7247 10970 3723 7247 - - -

73 9943 3170 6773 9943 3170 6773 - - -

74 5974 1879 4095 5974 1879 4095 - - -

70-74 51760 17077 34683 51760 17077 34683 - - -

75 4089 1261 2828 4088 1261 2827 1 - 1

76 3828 1163 2665 3828 1163 2665 - - -

77 5062 1406 3656 5062 1406 3656 - - -

78 7613 2233 5380 7613 2233 5380 - - -

79 7439 2109 5330 7438 2108 5330 1 1 -

75-79 28031 8172 19859 28029 8171 19858 2 1 1

80 7577 2041 5536 7577 2041 5536 - - -

81 7293 1850 5443 7293 1850 5443 - - -

82 6799 1720 5079 6798 1720 5078 1 - 1

83 5019 1278 3741 5019 1278 3741 - - -

84 3619 904 2715 3619 904 2715 - - -

80-84 30307 7793 22514 30306 7793 22513 1 - 1

85 2221 538 1683 2221 538 1683 - - -

86 2041 500 1541 2041 500 1541 - - -

87 2120 460 1660 2120 460 1660 - - -

88 1970 432 1538 1970 432 1538 - - -

89 2081 426 1655 2081 426 1655 - - -

85-89 10433 2356 8077 10433 2356 8077 - - -

90 1503 310 1193 1502 310 1192 1 - 1

91 1271 294 977 1271 294 977 - - -

92 1025 258 767 1025 258 767 - - -

93 700 163 537 700 163 537 - - -
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94 532 112 420 532 112 420 - - -

90-94 5031 1137 3894 5030 1137 3893 1 - 1

95 466 88 378 466 88 378 - - -

96 222 70 152 221 69 152 1 1 -

97 117 26 91 116 26 90 1 - 1

98 123 37 86 122 37 85 1 - 1

99 70 22 48 69 22 47 1 - 1

95-99 998 243 755 994 242 752 4 1 3

100 и

старше
203 56 147 201 56 145 2 - 2

из

общей

численнос

ти:

моложе

трудоспос

обного

возраста

195221 100227 94994 195212 100227 94985 9 - 9

трудоспос

обного

возраста

653548 328927 324621 653539 328925 324614 9 2 7

старше

трудоспос

обного

возраста

307926 86926 221000 307908 86924 220984 18 2 16
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Приложение 4

Распределение выборочной совокупности по полу и возрасту

по районам г. Самара на 1 января 2020 г.

№

п/п

Район Количество

жителей (чел.)

от 18 лет и

старше

абс.

в %

соотношении

объем выборки

1 Железнодорожный 73 727 8 32

2 Кировский 181 966 19,3 77

3 Красноглининский 79 543 8,4 34

4 Куйбышевский 72 336 7,7 31

5 Ленинский 52 029 5,5 22

6 Советский 137 878 14,6 58

7 Промышленный 223 372 23,7 95

8 Октябрьский 95 953 10,2 41

9 Самарский 24 559 2,6 10

ИТОГО: 941 363 100 400

Куйбышевский район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 3 20 8

М 2 9 3

Ж 1 11 5

N= 72 336 чел. / 30 чел.

Самарский район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 1 6 3

М 0 3 1

Ж 1 3 2

N= 24 559 чел. / 10 чел.
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Железнодорожный район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 2 20 10

М 1 9 3

Ж 1 11 7

N= 73 727чел. /32 чел.

Октябрьский район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 3 26 12

М 2 12 4

Ж 1 14 8

N= 95 953чел. / 41 чел.

Промышленный район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 6 60 29

М 3 28 10

Ж 3 32 19

N= 223 372чел. / 95 чел.

Советский район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 3 39 16

М 1 17 5

Ж 2 22 11

N=137 878чел. /58 чел.

Красноглинский район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 2 21 11

М 1 10 4

Ж 1 11 7

N= 79 543 чел. /34 чел.
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Кировский район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 6 48 23

М 3 22 8

Ж 3 26 15

N= 181 966 чел. /77 чел.

Ленинский район

Возраст 18-24 25-59 60-100

n 2 13 7

М 1 6 2

Ж 1 7 5

N=52 029 чел. /22 чел.
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Приложение 5

Результаты социологического исследования «Корпоративная

организация дворянства в России. 1785 - настоящее время»

Вопрос Полностью

согласен

Скорее

согласен

Трудно

сказать

Скорее не

согласен

Совершенно

не согласен

Возраст: 18-

24

25-59 60 и

ст.

18-24 25-

59

60 и

ст.

18-

24

25-

59

60 и

ст.

18-

24

25-

59

60 и

ст.

18-

24

25-

59

60 и

ст.

Частота

процент

Частота

процент

Частота

процент

Частота

процент

Частота/

процент

1)Понятие

"дворянин"

указывает на

благородное

происхожден

ие

6

21,4

60

23,6

44

37,3

16

57,1

132

52

14

12

2

7,1

32

12,6

10

8,4

2

7,1

22

8,7

18

15,2

2

7,1

8

3,1

32

27,1

2) Потомки

дворян

должны

занимать

высокие

руководящие

посты в

государстве.

0

0

6

2,4

32

27,1

2

7,1

34

13,4

14

12

8

28,6

44

17,3

22

18,6

8

28,6

68

26,8

22

18,6

10

35,7

102

40,1

28

23,7

3)

Российское

Дворянское

Собрание

объединяет

узкий круг

людей.

6

21,4

52

20,5

16

13,6

8

28,6

96

37,8

22

18,64

12

42,9

74

29,1

30

25,42

2

7,1

16

6,3

22

18,64

0

0

16

6,3

28

23,73

4) Потомки

дворян не

являются

культурной

основой

современног

о общества.

10

35,7

72

28,3

18

15,2

10

35,7

64

25,2

22

18,7

0

0

62

24,4

18

15,2

6

21,5

38

15

34

28,9

2

7,1

18

7,1

26

22

5) В наше

время термин

"дворянин"

не несет

никакой

социальной

нагрузки.

14

50

86

33,8

18

15,25

6

21,43

100

39,4

26

22

6

21,43

42

16,5

14

12

2

7,14

16

6,3

24

20,33

0

0

10

4

36

30,51

6) 0 6 36 4 38 16 10 110 24 10 62 22 4 38 20
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Российское

Дворянское

Собрание

способствует

духовному

возрождению

России.

0 2,3 30,5 14,3 15 13,6 35,7 43,3 20,3 35,7 24,4 18,6 14,3 15 17

7) Настоящие

потомки

дворян живут

только за

границей,

они утратили

связь с

Россией.

4

14,3

10

3,9

34

28,8

4

14,3

60

23,6

12

10,2

8

28,6

86

33,9

26

22

10

35,7

68

26,8

30

25,4

2

7,1

30

11,8

16

13,6

8) Главное

для

дворянина —

честь.

8

28,6

48

18,9

26

22,03

6

21,4

78

30,7

18

15,25

10

35,7

70

27,6

8

6,8

4

14,3

46

18,1

30

25,42

0

0

12

4,7

36

30,51

9) Потомки

дворян в

наше время

сохраняют

традиции

русской

культуры.

4

14,3

22

8,7

34

28,8

2

7,1

26

10,2

16

13,6

12

42,9

102

40,2

14

11,9

8

28,6

78

30,7

26

22

2

7,1

26

10,2

28

23,7

10)В царской

России

дворяне -

крупные

землевладель

цы,

владельцы

крепостных

крестьян.

8

29

72

28,3

28

24,7

12

43

104

41

44

37,3

6

21

28

11

4

3,4

2

7

34

13,4

24

20,3

0

0

16

6,3

18

15

11) При

наличии

денег

каждый

человек

может найти

родство с

дворянами.

4

14,3

20

7,9

14

12

4

14,3

68

26,8

22

18,6

8

28,6

56

22

18

15,2

6

21,4

70

27,6

28

23,7

6

21,4

40

15,7

36

30,5

12)

Российское

Дворянское

Собрание

объединяет

любителей

4

14,3

22

8,7

40

33,9

10

35,7

92

36,2

10

8,5

8

28,6

88

34,7

14

11,9

6

21,4

26

10,2

26

22

0

0

26

10,2

28

23,7
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русской

истории и

культуры.

13) Наличие

предков-

дворян

повышает

социальный

статус

человека.

2

7

18

7,1

32

27,1

8

29

54

21,2

20

17

6

21

44

17,3

4

3,4

2

7

68

26,8

20

17

10

36

70

27,6

42

35,5

14)

Сословная

система ушла

в прошлое,

поэтому все,

что связано с

дворянством,

сегодня

утратило

актуальность

.

10

35,7

76

30

34

28,8

10

35,7

102

40,1

24

20,3

0

0

26

10,2

12

10,2

4

14,3

28

11

16

13,6

4

14,3

22

8,7

32

27,1

15) Потомки

дворян в

современном

обществе

должны

проявлять

высокие

духовные,

нравственны

е качества.

6

21,4

34

13,4

32

27,1

4

14,3

74

29,1

26

22

10

35,8

82

32,3

20

16,9

2

7,1

30

11,8

14

12

6

21,4

34

13,4

26

22

16) Жизнь и

деятельность

потомков

дворян, а

также

Российского

дворянского

Собрания

представляет

ся

интересной

большинству

жителей

России.

6

21,4

16

6,3

22

18,6

4

14,3

26

10,2

20

17

10

35,7

70

27,6

12

10,2

4

14,3

84

33,1

34

28,8

4

14,3

58

22,8

30

25,4

17) Дворяне -

праздные

люди.

2

7,14

20

7,9

24

20,3

6

21,42

58

22,8

16

13,6

14

50

84

33,1

12

10,2

4

14,3

62

24,4

30

25,4

2

7,14

30

11,8

36

30,5

18) Роль 12 72 40 10 110 12 4 48 14 0 8 16 2 16 36
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потомков

дворян в

современном

обществе

сведена к

минимуму.

42,9 28,3 33,8 35,7 43,3 10,2 14,3 19 11,9 0 3,1 13,6 7,1 6,3 30,5

19) Цели и

задачи

Российского

Дворянского

Собрания

далеки от

потребностей

современног

о общества.

4

14,3

32

12,6

32

27,1

10

35,7

68

26,8

22

18,6

10

35,7

116

45,7

10

8,6

2

7,1

26

10,2

20

17

2

7,1

12

4,7

34

28,8

20) Потомки

дворян

сегодня, как

и их предки в

дореволюцио

нный период,

являются

основой

российского

общества.

2

7,1

16

6,3

38

32,2

2

7,1

14

5,5

6

5,1

6

21,4

36

14,2

20

17

10

35,7

80

31,5

22

18,6

8

28,7

108

42,5

32

27,1