ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Трубицына Игоря Олеговича на тему
«Институты корпоративной организации дворянства в России»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. – Отечественная история**

Актуальность диссертационного исследования. История институтов Российского общества на разных этапах его развития – одно из перспективных направлений изучения. Анализ опыта и результатов деятельности различных сословных организаций и корпоративных институций дает возможность рассматривать в более широком плане принципы взаимодействия власти и общества в долговременной ретроспективе и перспективе. Предпринятое исследование, охватывающее период с 1850-х гг. до конца 2022 г., создает панораму становления, развития, исчезновения и возрождения в современных условиях дворянских организаций и объединений.

Структура автореферата выстроена в проблемно-хронологическом плане. Диссертация состоит из введения, четырех глав, разделенных на девять параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы, приложений.

Стиль изложения и язык диссертации логичны, точны и понятны,

Диссертационная работа обладает научной новизной. В ней представлен обобщенный социально-экономический портрет служителей дворянских организаций, специфика их как государственных и сословных институтов; реконструированы статистические образы служителя дворянского депутатского собрания, дворянской опеки, предводителя дворянства; показаны региональные особенности деятельности институтов дворянства на западе империи, во внутренних губерниях и центре страны.

Автор дал источниковедческий анализ различных документов по изучаемой теме, показав специфику и информационные возможности этих источников для создания базы данных (с. 5-6 автореферата). И.О. Трубицын определил степень разработанности темы исследования, выделив три этапа в ее изучении (с. 4). Источниковедческим и историографическим аспектам изучаемой проблемы посвящена первая глава диссертации.

Входящий № 206-784
Дата 08 ФЕВ 2023
Самарский университет

Отметим, как достоинство широкий территориальный охват. Диссертация рассматривает столичные (Санкт-Петербургская и Московская губернии), провинциальные (Самарская губерния) и с национальной спецификой (Ставропольская губерния) регионы страны, что позволило произвести автору сравнительно–сопоставительный анализ.

Комплексный характер и теоретическая значимость исследования проявляется в рассмотрении генезиса корпоративных отношений в России, основных форм работы, типизации по районам, а также в характеристике основных направлений работы служащих дворянских корпораций (предводителей, депутатов, дворянских заседателей опеки, канцелярских служащих и т.д.).

И.О. Трубицын предпринял успешную, на наш взгляд, попытку характеристики современных общественных организаций (РДС, ПСОДОР) претендующих на преемственность с дореволюционными обществами. Он изучил современное общественное мнение по отношению к дворянским объединениям. Такой подход позволил ему сделать выводы, которые могут быть востребованы политологами, социологами при изучении социальных характеристики российского общества.

Результаты диссертации могут быть использованы так же при подготовке учебных пособий, разработке лекционных курсов для студентов вузов по отечественной и региональной истории, социальной истории.

Отмечая высокий уровень работы, обозначим и отдельные недостатки.

1. Вторая глава диссертации, посвященная деятельности дворянских организаций, состоит из двух параграфов, где рассматриваются типы дворянских обществ (первый параграф) и дворянские корпорации Самарской губернии (второй параграф). Хронологически глава охватывает очень большой период - 1785-1917 г. Из текста автореферата не ясно, выделяет ли автор этапы в деятельности дворянских корпораций на протяжении этого времени. Если да, то какие и в чем проявилась эволюция деятельности на каждом этапе?

2. Каково было финансовое состояние дворянских организаций дореволюционной России? Указание на существование должности казначея

(с. 17) является косвенным подтверждением важности этой стороны в деятельности дворянских корпораций. Что можно сказать о финансовом состоянии современных объединений?

Однако данные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования.

Судя по автореферату, можно сделать вывод, что диссертационная работа, выполненная И.О. Трубицыным, является оригинальным научным исследованием, которое соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, И.О. Трубицын, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор,
научный редактор Самарского федерального
исследовательского центра РАН

08.02.2023г.

Тагирова Н.Ф.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Тагирова Наиля Фаридовна

Место работы: Самарский федеральный исследовательский центр РАН

Должность: научный редактор, редакционно-издательский отдел

Почтовый адрес: 443001, г. Самара, Студенческий пер., дом 3А

Телефон: +7(846)340 06 14

E-mail: history@ssc.smr.ru

Подпись Машуровой Н.Р. заверяю
И.О. Машуровой
по картам *Дворкин И.В.*